PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R

REQUERIMENTO Nº 374/2023

Assunto: Ao Governo do Estado de São Paulo, solicitando providências em relação à falta de

segurança nas instalações da ETEC Cônego José Bento, situada no município de Jacareí.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado ao Governo do Estado de São Paulo, solicitando providências em relação à falta

de segurança nas instalações da ETEC Cônego José Bento, situada no município de

Jacareí.

Na parte posterior da instituição, entre o gradil amarelo (no sentido da

Avenida Mário Covas) e o muro existente, encontra-se um espaço que atualmente é

protegido por uma cerca. Lamentavelmente, há problemas recorrentes de invasões, furtos

e até mesmo atos de vandalismo nesse local.

Recebemos diversos relatos de assaltos, sendo o último incidente mais

grave, resultando no triste assassinato de um animal. Considerando que a escola abriga

cursos técnicos de agropecuária, há a presença de semoventes nas instalações, tornando

essencial a implementação de medidas de segurança eficazes.

Dessa forma, solicitamos respeitosamente a instalação de um muro nessa

área, visando reforçar a segurança da instituição e proteger não apenas os bens materiais,

mas também a integridade física dos estudantes, professores e demais colaboradores.

Fotos anexas.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 20 de setembro de 2023.

DUDI
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 374/2023 – Vereador Dudi - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R